

西部证券股份有限公司 2018 年度董事会工作报告

一、概述

2018 年，国际经济形势错综复杂，外部环境深刻变化，多边主义受到冲击，贸易摩擦有所加剧，主要经济体国家货币政策溢出效应明显，全球金融市场波动加大。国内改革发展稳定任务艰巨繁重，整体局势稳中有变、稳中有忧，经济出现新的下行压力。

2018 年，A 股市场呈现震荡下行趋势，各大股指跌幅较大，上证综指年跌幅 24.59%、深证成指年跌幅 34.42%、中小板指年跌幅 37.75%、创业板指年跌幅 28.65%。市场投资者情绪低迷，成交量显著下降，沪深两市股票日均成交额为 3,688.72 亿元，同比下滑 19.49%。二级市场流动性明显不足，股票质押平仓风险不断暴露，债券市场信用违约事件、涉众风险事件频发，各类风险连锁反应，风险防范、处置难度加大，券商经营业绩的不确定性有所上升，经营压力持续加大。

2018 年，证券行业经营业绩整体下滑，根据中国证券业协会数据显示，全行业 131 家证券公司合计实现营业收入 2,662.87 亿元，较上年同期下降 14.47%；实现净利润 666.20 亿元，较上年同期下降 41.04%。

报告期内，公司董事会严格遵守《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规以及《公司章程》的相关规定，勤勉履行工作职责，不断提升公司治理水平，协调推进各项业务发展，积极妥善化解单一业务风险，落实监管要求，做好相关整改工作，努力提升核心竞争力，推动公司持续健康发展。

2018 年 7 月 24 日，公司发布了《关于实际控制人、控股股东增持公司股份的公告》。公司实际控制人陕西投资集团有限公司及控股股东陕西省电力建设投资开发公司基于对公司未来发展的信心和长期投资价值的认可，同时为提振市场信心，切实维护中小股东利益，通过深圳证券交易所证券交易系统以集中竞价的方式进行股份增持。

二、公司内部控制情况

（一）公司内部控制建设情况

根据《证券法》、《证券公司内部控制指引》、《证券公司监督管理条例》以及证监会相继出台的各业务规范的要求，公司建立了完善的内部控制制度体系，已全面涵盖各个部门、各项业务环节以及授权管理、岗位职责、信息反馈、监督检查、奖惩考核及责任追究等方面。2018 年度，根据监管要求以及新业务的开展，公司制定、修订了一百八十余部涉及风险管理、合规管理、内部审计、资金管理、人力资源管理、招标及选聘管理、经纪业务、自营业务、客户资产管理业务、信用交易业务、固定收益业务、推荐业务、代销金融产品业务、金融衍生品自营业务、投行业务质量控制和信息技术等方面的内部控制制度，制度制定、审查、颁布的流程规范，制度执行的监督检查机制运行有效，保证了各项业务的规范运作，提升了公司业务风险控制水平。

（二）董事会关于内部控制责任的声明

按照企业内部控制规范体系的规定，建立健全和有效实施内部控制，评价其有效性，并如实披露内部控制评价报告是公司董事会的责任。监事会对董事会建立和实施内部控制进行监督，经理层负责组织领导企业内部控制的日常运行。公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证内控评价报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对内控评价报告内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

公司内部控制的目的是合理保证经营管理合法合规、资产安全、财务报告及相关信息真实完整，提高经营效率和效果，促进实现发展战略。由于内部控制存在的固有局限性，故仅能为实现上述目标提供合理保证。此外，由于情况的变化可能导致内部控制变得不恰当，或对控制政策和程序遵循的程度降低，根据

内部控制评价结果推测未来内部控制的有效性具有一定的风险。

三、公司经营业绩实现情况

(一) 概述

2018 年，面对不利的外部环境以及证券行业经营业绩整体下滑的现状，公司深入贯彻落实董事会各项决策部署，坚持稳中求进总基调，凝心聚力，砥砺奋进，主动开启逆周期调节机制，巩固公司发展基础，放缓业务扩张步伐，深挖合规风控工作有效性，踩稳市场节奏，着力更新重塑公司战略规划，积极妥善化解单一业务风险，落实监管要求，做好相关整改工作，不断提升公司核心竞争力，成功克服风险事项带来的不利因素影响并且经受住了市场的考验，取得了一定的经营成效。但是，公司受计提大额资产减值准备影响，经营业绩较上年同期有较大幅度下降。2018 年，公司（母公司口径）实现营业收入 19.77 亿元，同比下降 30.84%；实现净利润 2.86 亿元，同比下降 61.64%；截至报告期末，公司总资产为 494.36 亿元，净资产为 174.11 亿元，净资本为 155.50 亿元。

主要经营指标对比表（母公司）

单位：人民币万元

序号	项目	2018 年	2017 年	较去年同期变动
1	营业收入	197,686.19	285,832.58	30.84% ↓
2	利润总额	34,207.72	96,970.01	64.72% ↓
3	净利润	28,590.33	74,531.52	61.64% ↓
4	总资产	4,943,635.66	4,679,902.47	5.64% ↑
5	净资产	1,741,131.64	1,753,625.63	0.71% ↓
6	净资本	1,555,008.37	1,563,756.91	0.56% ↓

利润表及现金流量表相关科目变动表（合并）

单位：人民币元

科目	2018 年	2017 年	变动比例（%）
营业收入	2,237,341,729.03	3,169,944,961.76	-29.42%
营业支出	1,989,539,603.11	2,190,594,331.69	-9.18%
营业利润	247,802,125.92	979,350,630.07	-74.70%
净利润	201,804,480.41	754,496,634.94	-73.25%
经营活动产生的现金流量净额	3,171,754,441.45	-4,454,742,513.73	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-63,468,173.06	-357,802,832.99	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-3,765,788,557.82	-937,144,894.67	不适用

(二) 主营业务构成情况

单位：人民币元

分业务情况							
业务类别	营业收入	营业收入占比情况	营业成本	毛利率	营业收入同比增减	营业成本同比增减	毛利率同比增减
证券经纪业务	624,537,713.07	27.91%	427,996,804.73	31.47%	-25.92%	-4.54%	15.35% ↓

证券自营业务	868,913,307.46	38.84%	250,730,264.68	71.14%	-0.16%	94.00%	14.01% ↓
投资银行业务	70,636,476.37	3.16%	73,423,130.98	-3.95%	-81.31%	-72.29%	33.82% ↓
资产管理业务	84,791,648.13	3.79%	62,441,444.37	26.36%	-30.29%	-44.54%	18.93% ↑
信用交易业务	468,922,402.04	20.96%	323,549,903.81	31.00%	-27.43%	-29.90%	2.43% ↑
固定收益业务	35,450,360.68	1.58%	22,428,150.91	36.73%	-70.59%	-69.87%	1.50% ↓
新三板业务	-9,058,406.43	-0.40%	44,629,374.55	592.68%	-116.89%	-29.50%	610.74% ↑
研发业务	38,555,928.88	1.72%	122,585,357.72	-217.94%	217.82%	165.04%	63.31% ↑

——财富管理板块

2018 年，A 股市场呈现震荡下行趋势，各大股指跌幅较大，投资者情绪低迷，市场成交量显著下降。根据中国证券业协会数据显示，2018 年沪深两市股票日均成交额为 3,688.72 亿元，同比下滑 19.49%。受外部不利环境影响，公司经纪业务实现营业收入 6.25 亿元，同比下降 25.92%；股票基金交易量占全国市场份额 0.380%，较上年末下降了 11.35%。报告期内，公司经纪业务按照战略规划的统一部署，主动开启逆周期调节机制，向财富管理全面转型。公司经纪业务坚持以分支机构为依托，以终端零售为抓手，进一步夯实区域优势地位，深挖客户潜在的金融产品需求，深化金融科技成果应用，全力推进智能投顾项目落地，构建智能金融服务体系，助力经纪业务向财富管理转型。公司始终强调以客户为中心，大力做好投资者服务和教育工作，完成“投资者教育基地”建设工作，并在中国证监会、投服中心开展的“股东来了”投资者权益知识宣传专项活动中荣获“最佳承办奖”。

——信用业务板块

2018 年，国际宏观经济形势不确定性有所上升，二级市场流动性明显不足，沪、深两市持续调整，股票质押平仓风险不断暴露，各类风险事件防范、处置难度加大。此外，公司 2018 年 6 月收到陕西证监局《关于对西部证券股份有限公司采取限制业务活动、责令限期改正并处分有关责任人员措施的决定》的行政监管措施，暂停公司股票质押式回购交易业务 6 个月。受上述因素影响，2018 年公司信用交易业务实现营业收入 4.69 亿元，同比下降 27.43%。两融业务期末余额 35 亿元；股票质押业务期末待购回初始交易额 44.38 亿元，其中自有资金出资 26.81 亿元，资管产品出资 17.57 亿元。报告期内，公司信用交易业务主动放缓业务扩张步伐，全面梳理内控管理制度，积极落实业务整改等监管要求，结合市场环境调整风险控制指标，持续强化股票质押业务风险防控，相关整改工作已取得积极成效。

——投行银行板块

2018 年，股票市场股权融资额及承销保荐费收入显著下滑，债券市场中低等级的信用债销售难度加大，新三板市场推荐挂牌业务增速不足。根据中国证监会《投资银行类业务内部控制指引》的要求，投行内核、质控和立项流程以及考核激励机制均进行重大调整。此外，资本市场和证券行业对外开放步伐加大加快，外资投行布局国内市场，行业竞争环境明显加剧，头部券商投行业务优势更加凸显。受上述因素影响，公司投行业务板块经营压力加大。报告期内，公司积极落实《投资银行类业务内部控制指引》，加强投行业务内部质量控制，新设投资银行业务质量控制部，完善业务审核流程，统辖投行板块内的业务质量把控。报告期内，公司保荐业务完成新疆火炬 IPO 发行和华致酒行 IPO 审核过会，两家企业均位于国家贫困地区，充分展示了公司积极践行国家脱贫攻坚战略的成果；债券发行规模为 36.13 万亿元，同比上升 7.50%，公司债、短融中票、ABS 等品种规模有所提升。新三板推荐挂牌业务新增挂牌企业 16 家，累计挂牌企业家数 259 家，行业排名第 15 位。公司国际业务持续发力跨境权益类投融资、跨境并购业务，积极与海外专业机构建立合作渠道，为托克贸易及德国莱茵 RWE 提供了全面的财务顾问服务，同时为境内企业海外发展布局提供专业化金融服务，相关工作取得良好成效。

——研究咨询板块

2018 年，公司研究咨询业务稳步开展，研究服务赢得市场认可，品牌影响力不断扩大，机构客户数量增长迅速。报告期内，公司研究咨询业务重点围绕头部客户深度挖掘、核心产品开发迭代、外部影响力塑造、内部运营体系优化四个维度，积极推进相关工作，已覆盖 42 家公募基金、4 家头部保险资管客户和 15 家非公募机构，累计实现业务收入 3,855.59 万元，卖方转型实现良好开局。

——资产管理板块

2018 年，受资管新规和结构性去杠杆影响，证券行业资产管理业务存量规模明显下降，通道业务、委外业务规模进一步压缩。报告期内，公司资产管理业务深入贯彻落实资管新规要求，积极调整业务布局，持续提升内控及风险管理水平，防范化解个别项目风险，保障公司过渡期内存量产品有序退出。截止报告期末，公司资产管理业务实现营业收入 8,479.16 万元，利润总额 2,232.81 万元，资产管理总规模为 442.45 亿元，同比下降 25.25%，其中主动管理业务规模 97.81 亿元，占总规模的 22.11%；被动管理业务规模 344.64 亿元，占总规模的 77.89%。

——自营投资板块

2018 年，公司自营业务顶住市场压力，在困难中砥砺前行，充分发挥中流砥柱作用，实现良好的投资收益。报告期内，公司自营业务实现营业收入 8.69 亿元，利润总额 6.18 亿元。公司权益类投资方面，深入研究市场环境，在不利的市场行情中适时调整仓位，优选安全边际较高的投资品种，严控净值回撤，继续保持稳健的投资风格。固定收益类投资方面，公司把握住债券市场机遇，合理调整杠杆和久期，坚持高等级短久期的投资策略，持续关注债券市场信用风险，整体保持较高流动性，取得良好的投资收益。此外，公司金融衍生品业务方面持续加强研究策略，积极寻找交易机会，根据市场波动实施对冲策略。当前，公司已向上海票据交易所申请非银会员资格。

（三）公司核心竞争力情况

1、实际控制人良好的综合实力为公司不断开拓进取、发展壮大提供战略支持

公司的实际控制人陕西投资集团有限公司作为陕西省国资委下属首家国有资本投资运营改革试点单位，一直以来为公司资本实力稳步提升、业务规模不断扩大、持续稳定发展提供坚强保障；“产融结合”等业务方针使公司具备明显的发展优势；金融板块作为陕投集团“双轮驱动”战略中的重要一环，为公司发展提供战略支持。

2、完善的法人治理结构和高效的内部决策体系，促进公司转型发展

公司法人治理结构完善，内部决策体系健全，决策、执行、监督三大环节之间权责明确，程序规范，运作高效。公司面对复杂多变的市场环境，能够快速、准确作出决策判断，对业务发展提供有力支持，促进公司转型发展，助推公司实现进入行业一流券商目标。

3、显著的区域优势为积极落实国家战略提供重要支撑

公司长期以来深耕西部地区，在陕西省内具有领先的市场地位。国家“一带一路”战略和扶贫攻坚工作为公司提供了重大发展机遇，积极开展扶贫工作，有效服务实体经济，塑造了良好的西部证券品牌形象。

4、综合化金融服务平台，为投资者提供全链条金融服务

公司具备专业化的业务平台和高效的业务协同能力，倾力打造综合化金融服务平台，能够为客户提供“一站式”、全链条金融服务。

5、明确的战略发展规划和市场化的考核约束机制，助力公司行稳致远

公司以客户为中心、以平台为支撑，以锐意进取的企业文化为驱动，依托全业务链的专业服务，实现与客户共成长；并立足西部、服务全国，力争成为一流的上市券商。公司有效推进市场化进程，强化考核约束机制，健全问责管理制度，充分带动各项业务稳定快速发展，助力公司行稳致远。

6、健全的合规风控体系和稳定的信息系统，为公司业务开展提供坚强保障

公司始终重视合规与风控体系建设，不断加强落实主动合规意识和全面风险管理工作，保障公司合规风险管控能力与业务发展相适应；公司以金融科技发展为契机，有效推进 IT 战略稳步实施，切实保障信息技术系统安全平稳运行。健全的合规风控体系和稳定的信息系统，为公司业务开展提供坚强保障。

（四）主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据和财务指标（合并报表）

单位：人民币元

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入	2,237,341,729.03	3,169,944,961.76	-29.42%	3,406,329,331.96
归属于上市公司股东的净利润	200,433,916.35	752,270,907.74	-73.36%	1,124,621,115.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	164,923,447.61	746,211,619.60	-77.90%	1,106,165,088.89
其他综合收益	-183,274,485.36	45,085,819.20	不适用	-240,232,678.65
经营活动产生的现金流量净额	3,171,754,441.45	-4,454,742,513.73	不适用	-5,237,357,094.76
基本每股收益（元/股）	0.06	0.23	-73.91%	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.23	-73.91%	0.40
加权平均净资产收益率（%）	1.15	4.77	减少 3.62 个百分点	9.20
项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
资产总额	52,273,368,507.85	51,243,770,336.90	2.01%	54,183,909,300.85
负债总额	34,843,347,913.70	33,587,150,953.90	3.74%	41,707,739,640.43
归属于上市公司股东的净资产	17,358,305,793.35	17,586,275,146.26	-1.30%	12,408,051,150.88

2、主要会计数据和财务指标（母公司报表）

单位：人民币元

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入	1,976,861,932.93	2,858,325,781.74	-30.84%	3,156,883,860.09
净利润	285,903,271.20	745,315,178.41	-61.64%	1,096,302,428.08
扣除非经常性损益的净利润	251,311,094.24	742,745,670.92	-66.16%	1,077,905,459.45
其他综合收益	-165,714,400.26	-1,151,978.69	不适用	-216,035,440.83
经营活动产生的现金流量净额	3,897,183,379.26	-3,518,643,603.13	不适用	-3,500,763,165.26
基本每股收益（元/股）	0.08	0.23	-65.22%	0.39
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.23	-65.22%	0.39
加权平均净资产收益率（%）	1.64	4.74	减少 3.10 个百分点	8.97
项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
资产总额	49,436,356,555.02	46,799,024,696.71	5.64%	48,233,294,744.21

负债总额	32,025,040,201.63	29,262,768,430.36	9.44%	35,822,068,946.02
所有者权益总额	17,411,316,353.39	17,536,256,266.35	-0.71%	12,411,225,798.19

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	3,501,839,770
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.06

四、公司普通股利润分配及资本公积金转增股本情况

（一）报告期内公司现金分红政策的制定、执行或调整情况

公司根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发[2012]37号）、《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红》（证监会公告[2013]43号）、《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》等相关法律、法规及规范性文件的规定及陕西证监局关于完善现金分红政策的相关要求，在充分听取独立董事意见、广泛征求全体股东特别是中小股东意见的基础上，结合自身实际，在《公司章程》及《西部证券股份有限公司信息披露管理制度》中，对利润分配政策尤其是现金分红政策的具体内容、利润分配的形式、利润分配尤其是现金分红的期间间隔、现金分红的具体条件、发放股票股利的条件、各期现金分红最低金额或比例有着明确的规定。

《公司章程》中关于利润分配有明确规定，确定了股票股利的实施条件和现金分红的标准、比例，相关的决策程序，充分保障中小股东的权利；经公司2014年度第二次临时股东大会审议，为保持利润分配政策的连续性和稳定性，增加了公司可以进行中期利润分配的条款，提出了差异化的现金分红政策，即：

（一）公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到80%；（二）公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到40%；（三）公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到20%；公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，可以按照前项规定处理。

为实现对投资者持续、合理、稳定的投资回报，公司根据《关于公司未来三年（2016-2018年）股东回报规划》，确定在满足《公司章程》规定的现金分红条件的情况下，每年以现金方式分配的利润应当不低于当年实现的可分配利润的30%。

现金分红政策的专项说明	
是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求：	是
分红标准和比例是否明确和清晰：	是
相关的决策程序和机制是否完备：	是
独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用：	是
中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充分保护：	是
现金分红政策进行调整或变更的，条件及程序是否合规、透明：	是

（二）公司近三年（包含本报告期）的普通股股利分配方案（预案）、资本公积金转增股本方案（预案）情况

1、本公司2018年度利润分配预案为：

以公司现有总股本3,501,839,770股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.58元（含税），分配现金股利203,106,706.66元（含税），分配股利后剩余未分配利润1,634,483,772.09元转入下一年度。公司

本年度不送红股，不以资本公积金转增股本。此预案尚需提交公司股东大会审议。

2、本公司 2017 年度利润分配方案为：

以公司总股本 3,501,839,770 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.70 元（含税），分配现金股利 245,128,783.90 元（含税），分配股利后未分配利润 1,640,895,885.39 元转入下一年度。公司 2017 年度不送红股、不以资本公积金转增股本。

3、本公司 2016 年度利润分配方案为：

2017 年 5 月 17 日，公司 2016 年度股东大会审议通过了《西部证券股份有限公司 2016 年度利润分配预案》，分配方案为：以公司配股后总股本 3,501,839,770 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.10 元（含税），分配现金股利 385,202,374.70 元（含税），剩余未分配利润结转至下一年度。公司 2016 年度不送红股、不以资本公积金转增股本。

（三）公司近三年（包含本报告期）的普通股现金分红情况表

单位：人民币元

分红年度	每 10 股派息数（元）（含税）	现金分红金额（含税）	分红年度合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润	占合并报表中归属于上市公司股东的净利润的比率
2018 年	0.58	203,106,706.66	200,433,916.35	101.33%
2017 年	0.70	245,128,783.90	752,270,907.74	32.59%
2016 年	1.10	385,202,374.70	1,124,621,115.06	34.25%

五、2018 年公司董事会履职情况说明

报告期内，公司董事会共主持召开股东大会 4 次、董事会 8 次，董事会下设 5 个专门委员会共召开会议 14 次。

（一）报告期内公司董事出席董事会，独立董事出席股东大会的情况

董事姓名	出席董事会情况							投票表决情况
	职务	本报告期应参加董事会次数	现场出席次数	以通讯方式参加次数	委托出席次数	缺席次数	是否连续两次未亲自参加会议	
徐朝晖	董事长	8	5	3	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
刘勇力	董事	8	7	1	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
赵辉	董事	8	3	5	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
庄启飞	董事	8	0	8	0	0	否	同意全部应参加表决的董事

								会议案；无反对票；无弃权票。
邓莹	董事	8	2	6	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
郭随英	独立董事	8	6	2	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
员玉玲	独立董事	8	6	2	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
昌孝润	独立董事	8	5	3	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
王晋勇	独立董事	8	7	1	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
段亚林	独立董事	8	6	2	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
报告期内离任董事								
刘建武	董事	5	5	0	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
范明	董事	0	0	0	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
谢凯	董事	3	2	1	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
报告期内新任董事								
王毛安	董事	7	6	1	0	0	否	同意全部应参加表决的董事会议案；无反对票；无弃权票。
报告期内召开董事会次数		8						
现场结合通讯方式次数		8						
独立董事出席股东大会次数		4						

（二）公司独立董事履行职责的情况

2018 年，按照公司独立董事工作制度的要求，公司独立董事在认真学习监管政策、加强调查研究的基础上，对公司提交董事会审议的重大事项，在会前多渠道了解情况并独立、公正地发表独立意见，切实履行了独立董事职责，发挥了独立董事的作用，维护了公司股东尤其是中小股东的合法权益。共发表以下独立意见：

- 1、独立董事关于第四届董事会第三十一次会议相关独立意见；
- 2、独立董事关于计提单项金融资产减值准备的独立意见；
- 3、西部证券股份有限公司 2017 年独立董事述职报告（郭随英）；
- 4、西部证券股份有限公司 2017 年独立董事述职报告（昌孝润）；
- 5、西部证券股份有限公司 2017 年独立董事述职报告（段亚林）；
- 6、西部证券股份有限公司 2017 年独立董事述职报告（王晋勇）；
- 7、西部证券股份有限公司 2017 年独立董事述职报告（员玉玲）；
- 8、独立董事关于第四届董事会第三十三次会议相关独立意见；
- 9、独立董事关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项说明和独立意见；
- 10、独立董事关于第四届董事会第三十五次会议相关独立意见；
- 11、独立董事关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项说明和独立意见；
- 12、独立董事关于第四届董事会第三十六次会议相关独立意见；
- 13、独立董事关于第四届董事会第三十七次会议相关独立意见。

六、2018 年公司重大事项

（一）公司营业网点迁址及新设情况

报告期内，公司共有五家营业网点完成迁址工作，分别是：西安阎良证券营业部已迁址为：陕西省西安市阎良区人民路中航广场 D 座 1 单元 1 层 10118 号；三原盐店街证券营业部已迁址为：陕西省咸阳市三原县盐店街中段工商银行盐店街支行办公楼一层 2 号；安康兴安东路证券营业部已迁址为：安康市汉滨区兴安东路 2 号；深圳中心路证券营业部已迁址为：深圳市南山区粤海街道中心路深圳湾段 3333 号中铁南方总部大厦 606；深圳前海证券营业部已迁址为：深圳市宝安区新安街道海旺社区 N23 区熙龙湾商务国际大厦 1911。

2018 年，公司未新增设立营业网点。

（二）公司 2017 年度利润分配实施情况

2018年5月15日，西部证券股份有限公司2017年年度权益分派方案获2017年年度股东大会审议通过，分派方案为：以公司现有总股本3,501,839,770股为基数，向全体股东每10股派0.700000元人民币现金（含税；扣税后，通过深股通持有股份的香港市场投资者、QFII、RQFII以及持有首发前限售股的个人和证券投资基金每10股派0.630000元；持有首发后限售股、股权激励限售股及无限售流通股的个人股息红利税实行差别化税率征收，公司暂不扣缴个人所得税，待个人转让股票时，根据其持股期限计算应纳税额；持有首发后限售股、股权激励限售股及无限售流通股的证券投资基金所涉红利税，对香港投资者持有基金份额部分按10%征收，对内地投资者持有基金份额部分实行差别化税率征收）。截止报告期末，2017年度利润分配工作已实施完毕。

（三）选举公司新任董事长

公司董事会于 2018 年 5 月 8 日收到董事长刘建武先生的书面辞职报告，刘建武先生因工作安排变动原因申请辞去公司董事、董事长及战略委员会主席和风险控制委员会主席职务，辞职后刘建武先生不再担任公司任何职务。刘建武先生的辞职申请在公司选举产生新任董事长后生效。2018 年 7 月 23 日，公司第四届董事会第三十五次会议审议通过了《关于选举新任董事长的提案》。经公司董事会提名委员会审核通

过，公司董事会选举徐朝晖女士为公司新任董事长。2018年8月6日，徐朝晖女士取得中国证券监督管理委员会核准的董事长任职资格并正式履职。

（四）股份增持情况

2018年7月24日公司发布了《关于实际控制人、控股股东增持公司股份的公告》。公司实际控制人陕西投资集团有限公司及控股股东陕西省电力建设投资开发公司基于对公司未来发展的信心和长期投资价值的认可，同时为提振市场信心，切实维护中小股东利益，通过深圳证券交易所证券交易系统以集中竞价的方式增持公司股份，详情参见公司公告（披露索引：www.cninfo.com.cn；公告编号：2018-050）。

（五）报告期内公司计提减值准备的情况

2019年2月25日，公司发布了《关于计提2018年度资产减值准备的公告》，公司第四届董事会第四十一次会议和第四届监事会第二十一次会议，审议通过了《公司计提2018年度资产减值准备的提案》。根据《企业会计准则》、《深交所中小企业板上市公司规范运作指引》相关规定和公司会计政策，经公司及下属子公司对存在减值迹象的资产进行全面清查和资产减值测试，2018年度累计计提各项资产减值准备共计人民币48,985.60万元，超过公司最近一个会计年度经审计归属于母公司所有者的净利润50%。（详情参见公司公告，披露索引：www.cninfo.com.cn，公告编号：2019-011）

（六）其他重大期后事项的说明

以下重要期后事项均通过《中国证券报》、《证券日报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）进行披露。

1、2019年公司第一次临时股东大会审议通过了《董事会换届选举非独立董事的提案》、《董事会换届选举独立董事的提案》。2019年3月22日，公司发布了《第五届董事会第一次会议决议公告》，公司完成董事会换届选举工作，第五届董事会由11名董事组成，其中独立董事4人。会议选举公司董事徐朝晖女士为公司第五届董事会董事长，会议选举了公司董事会各专业委员会委员，会议还聘任了公司总经理、副总经理、财务总监、合规总监、首席风险官及董事会秘书。（详情参见公司公告，披露索引：www.cninfo.com.cn，公告编号：2019-022）

2、2019年公司第一次临时股东大会审议通过了《监事会换届选举股东监事的提案》。2019年3月22日，公司发布了《第五届监事会第一次会议决议公告》，公司完成监事会换届选举工作，第五届监事会由5名监事组成，其中职工监事2人。会议选举周仁勇先生为公司第五届监事会监事会主席。（详情参见公司公告，披露索引：www.cninfo.com.cn，公告编号：2019-021）

3、2019年3月7日，公司发布了《关于实际控制人、控股股东增持公司股份计划实施情况的公告》，2018年3月7日至2019年3月6日期间，陕投集团、陕电投通过深圳证券交易所集中竞价交易方式合计增持69,052,285股，占公司总股本的1.97%（保留两位小数），增持均价8.14元/股。本次增持后，陕电投持股数量为906,343,321股，占公司总股本的25.88%；陕投集团有限公司持股数量为55,027,497股，占公司总股本的1.57%，合计持股占比27.45%。（详情参见公司公告，披露索引：www.cninfo.com.cn，公告编号：2019-016）

4、2019年4月11日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理单》（受理序号：182291）。中国证监会依法对公司提交的《西部证券股份有限公司关于变更持有5%以上股权的股东的申请文件》行政许可申请材料进行了审查，认为该申请材料齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予以受理。（详情参见公司公告，披露索引：www.cninfo.com.cn，公告编号：2019-026）

七、公司未来发展的展望

（一）证券行业的格局和趋势

现阶段，世界经济增速放缓，国内转型发展阵痛凸显，我国仍处于并将长期处于重要战略机遇期。当前，国内经济下行压力加大，实体经济困难较多，融资难融资贵问题有待缓解。我国资本市场将进一步深化改革，防范化解重大风险，保障金融运行总体平稳，打造规范、透明、开放、有活力、有韧性的资本市场，促进多层次资本市场健康稳定发展，提高直接融资特别是股权融资比重，切实提升金融体系服务实体

经济能力，实现国内市场和生产主体、经济增长和就业扩大、金融和实体经济的良性循环。

未来，随着资本市场、证券行业改革开放的步伐加大加快，设立科创板并试点注册制等体制机制创新，金融科技与业务发展深度融合等因素将为证券行业的发展带来新的机遇和活力，同时也将深刻影响现代投行的发展理念，加深、固化头部券商与中小券商的分化格局，中小券商竞争压力更为严峻。

（二）公司未来的发展目标

2019 年是新中国成立 70 周年，是全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标的关键之年，公司将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，根据宏观经济形势及证券市场环境，以客户为中心、以平台为支撑，以锐意进取的企业文化为驱动，依托全业务链的专业服务，实现与客户共成长；并立足西部、服务全国，力争成为一流的上市券商。

未来，公司将坚定发展方向不动摇，迈向行业第一梯队路径不转移，紧紧围绕以“战略为始、业务为本、组织为根、人才为源、机制为链”的管理思路，重塑发展战略，完善内控体系建设，加强职能管控及协同机制，紧跟行业发展趋势，前瞻布局重点领域，持续推进业务结构转型升级，促进公司稳定可持续发展。

（三）公司未来发展战略及经营计划

1、持续推进资本运作，扩大公司资本实力，提升风险抵御能力

公司将继续紧抓政策和市场机遇，充分利用上市公司平台优势，灵活运用多种融资模式，不断扩充资本实力，扩大业务规模，增强抗风险能力，以资本实力提升助推公司战略目标的实现。

2、不断完善业务体系，大力发展薄弱业务，改善公司收入结构

公司将积极把握行业发展趋势，突出自身业务特点，以现有“财富管理板块”、“信用板块”、“投行板块”、“研究板块”、“资管板块”以及“自营板块”六大业务板块为基础，加快成长型业务发展，补齐业务短板，进一步完善市场化机制，吸引富有竞争力的业务团队，提升综合化金融服务能力，逐步实现业务多元化、均衡化发展。

3、深入推进公司客户结构转型

面对行业当前散户化的特征，公司将以机构客户、研究咨询业务为突破口，不断深化业务协同，为各业务发展提供支持，实现公司内部资源共享，以客户为中心，提高对客户资源的有效利用，提升客户体验度，增强客户粘性，加大对高净值客户吸引和培育的工作力度，大力拓展机构客户，实现公司客户结构转型目标。

4、持续加大信息技术投入，有效推进公司金融科技步伐

公司深入分析行业领先券商的金融科技发展之路，深刻领悟金融科技理念对券商未来发展的引领作用，未来将逐步发展公司自身的核心技术力量，加大技术人才储备，将金融科技的引领作用深入贯彻到业务发展理念当中，降低经营成本，助推业务协同，放大资产收益。

5、完善合规风控体系建设，深挖合规风控工作有效性，实现公司高质量发展

公司将顺应行业监管趋势，从战略高度出发，重视合规与全面风险管理工作，不断完善合规管控，树立公司合规文化，加强全员合规理念，突出主动合规意识；不断深挖风控工作有效性，完善“具体项目风险防控”、“业务条线风险把控”以及“公司整体风险管理”层层递进、统筹安排的全方位风险管理体系，进一步加强合规风控人才队伍建设，切实提升公司风险抵御能力，实现公司高质量发展。

6、大力探索国际化发展方式

未来，公司将积极应对券商国际化发展趋势，加快国际化进程，有效推动国际业务发展，与境内既有

业务和资产产生联动效应，提升国际化业务收入占比，拓宽国际化的融资渠道，丰富融资手段，推进国际战略布局。

7、履行社会责任，做好扶贫工作

未来，公司将继续深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，发挥上市公司作用，履行社会责任，扎实做好扶贫攻坚工作，深入践行国家扶贫战略。

八、动态风险控制指标监控和净资本补足机制建立情况

1、动态的风险控制指标监控情况

依据真实有效的财务核算数据及相关业务数据，通过对公司净资本、流动性等各类风险指标进行监测，适时根据指标的变化情况，调整业务规模和融资额度，形成以净资本与流动性为核心的动态风险控制机制。

公司对净资本等风险控制指标进行日常监测与报告，定期对风险控制指标监控系统进行有效性评估，定期、不定期开展综合与专项压力测试，为公司经营决策提供建议和支持，完善和测试净资本补充程序。

2、净资本补足机制的建立情况

公司按照不同的净资本指标的规定标准，设定了四级预警线。根据公司制定并已实施的《净资本补充管理办法》规定，当公司净资本指标低于证监会规定标准或有低于证监会规定标准的趋势，从而将影响公司各项业务开展时，公司将适时启动净资本补充机制，通过限制、暂停资本性支出和资产改良支出，暂时性减少费用开支，压缩业务规模，转让长期股权投资、出售固定资产及无形资产、资产置换，限制、暂停向股东分配利润，以及增资扩股等方式补充净资本，改善净资本等各项风险控制指标状况，使其符合监管要求。

3、报告期内风险控制指标的监控情况

报告期内，公司各项风险控制指标持续符合监管标准。

九、社会责任履行情况

西部证券股份有限公司作为国有控股上市券商，积极贯彻十九大精神，认真落实中央扶贫工作部署，按照中国证监会关于发挥资本市场作用服务脱贫攻坚的工作要求，通过产业扶贫、资本市场培育、教育扶贫、公益扶贫等多种途径推进贫困地区发展，在做大、做强自身金融业务的同时，不忘初心，牢记使命，积极履行社会责任和使命担当，全力为打赢脱贫攻坚战做出贡献。

（一）2018 年度精准扶贫概要

公司深入贯彻落实有关精准扶贫、脱贫攻坚的要求，从产业、教育等多个方面开展扶贫工作：

1、设立扶贫领导机构。公司积极贯彻落实中国证监会《关于发挥资本市场作用服务国家脱贫攻坚战略的意见》精神和中国证券业协会的要求，深入开展了“一司一县”扶贫工作，成立了公司扶贫工作领导小组，加强扶贫工作的组织领导。

2、签订帮扶协议

公司与商洛市发改委签订扶贫框架协议，紧紧围绕“精准扶贫、精准脱贫”基本战略，发挥证券经纪机构业务优势，促进商洛市教育、金融和经济社会发展，支持商洛市一区六县脱贫攻坚工作。截止目前，我公司已与包括渭南市白水县、延安市延长县、商洛市一区六县共 9 个国家级贫困县签订扶贫协议，并在白水县、城固县、勉县、宁强县、西乡县、蒲城县、旬阳县等国家级贫困县设立了 7 家证券营业部。

3、产业扶贫

公司发挥自身金融业务优势，大力支持贫困县企业上市工作：

（1）公司保荐承销的新疆火炬燃气股份有限公司于 2018 年 1 月 3 日在上海证券交易所成功上市，是南疆地区首家上市公司；

（2）公司作为保荐机构及主承销商，协助华致酒行（云南省香格里拉县）IPO，已于 2018 年 11 月顺

利过会；

(3) 2018 年 9 月，公司协助陕西红星美羚乳业公司（陕西富平县）以非公开发行股票的方式在新三板成功融资 6,670.00 万元；

根据白水、延长 2 个贫困县实际，公司主动承诺为两个县的 5 家企业在“新三板”挂牌提供资本中介服务。2016 年 9 月至今，公司北京第一分公司持续为白水县盛隆果业、延长县延安中果两家公司在“新三板”挂牌开展规范治理和上市辅导工作。

此外，我公司还积极推动湖北和远气体股份有限公司 IPO 等项目。

4、教育扶贫

(1) 在认真调研商洛发展需要的基础上，公司拨付五千万元设立“商洛教育扶贫计划”，发挥证券公司专业优势，委托公司专业团队负责运营管理，将投资收益全部用于对商洛市贫困大学生的教育帮扶。该计划资助对象均为来自商洛市一区六县、属于国家建档立卡贫困户，且当年被国家高等院校录取的本科大学生。按照“商洛教育扶贫计划”资金用途范围，在商洛市政府、陕西证监局的支持下，2018 年公司共出资 306 万元用于资助商洛地区贫困大学生。

(2) 公司与延长县人民政府及延长县初级中学共同拟定了对延长县初级中学贫困师生进行资助的实施方案，并根据方案内容，组织开展了第二期对贫困师生的帮扶，第二期资金 12.4 万元已于 2018 年 12 月拨付到位，本期共帮扶贫困教师 2 名，帮扶困难学生 59 名。

(3) 公司分别在延长县、白水县等地举办苹果期货相关业务培训，就苹果产业链企业如何规避苹果价格波动风险，如何实现“公司+合作社+农户”、“期货+保险”模式，果农、合作社以及苹果企业如何应用苹果期货等苹果期现结合实际操作等问题进行详细解读，为苹果产区果农、合作社以及苹果企业答疑解惑，搭建一个信息共享、交流合作、共谋发展的高端平台，切实引导苹果期货、践行扶贫定位，有力地促进金融服务实体经济功能的发挥。

5、精准扶贫

2018 年度公司结合贫困县实际情况，向白水县捐款 119.6 万元，其中 29.6 万元用于白水县史官镇郭家山村贫困户慰问、蓄水池及节水灌溉项目建设；90 万元用于白水县郭家山村食用菌农光互补产业扶贫项目；子公司西部期货有限公司投入了 18.4 万元用于延长县安沟镇江龙种养专业合作社带动贫困户种养食用菌项目和永红农牧专业合作社带动贫困户发展菌草种植项目。

为了帮助商洛地区贫困群众解决农特产品卖出难、卖价低等实际困难，公司专程采购了商洛地区国家级贫困县镇安县农副产品，共计 9.27 万元。

此外，公司积极响应中国证券业协会号召，组织了 two 支队伍参加中国证券业协会和中国扶贫基金会主办的“2018 善行者走进隰县”50 公里大型公益徒步活动，并捐赠 4 万元善款用于隰县精准扶贫项目。

6、派驻驻村工作队

从 2014 年 6 月至今，公司成立驻村工作队专职负责落实帮扶项目。目前，公司派驻两名员工专职在白水县郭家山村开展扶贫工作。2018 年 5 月起，子公司西部期货选派三人组成驻村工作队至安康市汉滨区省级单位扶贫团开展扶贫工作。

此外，经公司牵线，商洛市卫计委与中国扶贫基金会共同在商洛一区六县推行了“顶梁柱健康保险项目”，该项目旨在给建档立卡贫困家庭主要劳动力提供补充医疗保障。截止目前，已与商洛地区商州区、柞水县、镇安县、商南县、洛南县及丹凤县六个国家级贫困县完成签约。

(二) 公司年度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况		

1. 资金	469.67 万元	2018 年公司向白水县捐助扶贫资金 119.6 万元,其中 29.6 万元用于白水县史官镇郭家山村贫困户慰问、蓄水池及节水灌溉项目建设;90 万元用于白水县郭家山村食用菌农光互补产业扶贫项目;向商洛地区一区六县捐赠 306 万元,用于资助贫困大学生;向延长县初级中学贫困师生资助 12.4 万元;向镇安县采购特色农产品,共计 9.27 万元;向中国扶贫基金会捐赠 4 万元善款用于山西隰县精准扶贫项目;子公司西部期货有限公司投入了 18.4 万元用于延长县安沟镇江龙种养专业合作社带动贫困户种养食用菌项目和永红农牧专业合作社带动贫困户发展菌草种植项目。
2. 帮助建档立卡贫困人口脱贫数	延长县脱贫	2018 年 9 月 29 日,公司“一司一县”定点扶贫县延长县脱贫。
二、分项投入		
1. 产业发展脱贫		
1.1 产业发展脱贫项目类型		公司主动发挥金融业务优势、大力支持贫困县企业在“中小板”和“新三板”上市,带动贫困县县域经济发展。
1.2 产业发展脱贫项目个数	6 个	<p>1、白水县盛隆果业有限责任公司新三板挂牌项目,积极推进中。</p> <p>2、延安中果生态农业科技股份有限公司新三板挂牌项目,积极推进中。</p> <p>3、陕西红星美羚乳业股份有限公司以非公开发行股票的方式在新三板成功融资 6,670.00 万元。</p> <p>4、湖北和远气体股份有限公司 IPO 项目,项目正在积极推进中。</p> <p>5、云南华致酒行 IPO 项目,已于 2018 年 11 月顺利过会。</p> <p>6、新疆火炬燃气股份有限公司 IPO 项目,已于 2018 年 1 月上市。</p>
2、教育脱贫		
2.1 资助贫困师生人数	1081 人	公司在 2018 年对延长县投入 12.4 万元用于资助延长县初级中学贫困师生;投入 306 万元用于资助商洛地区一区六县贫困大学生。
2.2 改善贫困地区教育资源投入金额	318.4 万元	<p>根据延长县提供的具体方案,教育扶贫资金按两个年度实施,其中 2018 年度拨付 12.4 万元,扶助金已拨付。</p> <p>公司出资 5000 万元设立“西部证券商洛教育扶贫计划”。公司对该教育扶贫计划实行专户管理、封闭运作,发挥证券公司专业优势,投资收益全部用于对商洛市一区六县贫困户本科大学生的资助。</p> <p>在“商洛教育扶贫计划”资金用途范围内,经与商洛市、陕西证监局沟通确认,我公司共出资 306 万元用于资助商洛地区贫困大学生。</p>
3、精准扶贫		

3.1 精准扶贫资助金额	151.27 万元	公司在白水县根据当地实际资助了食用菌农光互补项目及郭家山村蓄水池、节水灌溉工程；在延长县安沟村资助建设了食用菌养殖基地；在镇安县采购特色农产品；此外，我还向中国扶贫基金会捐赠 4 万元善款用于山西隰县精准扶贫项目。
3.2 精准扶贫具体项目		<p>1、白水县郭家山村食用菌农光互补项目 公司为了进一步做好扶贫工作，凸现产业扶贫成效，建立长效扶贫机制，向白水县捐赠 90 万元用于开展食用菌农光互补产业扶贫项目，以分红、吸收贫困户就业和村集体留用等方式带动贫困户和贫困村脱贫。</p> <p>2、安沟村食用菌养殖基地项目 西部期货有限公司作为我公司全资子公司，积极响应公司号召，投身对延长县的扶贫工作，与延长县人民政府签订了《扶贫服务备忘录》，以结对帮扶的形式，对安沟村食用菌养殖基地项目进行帮扶。西部期货有限公司投入了 18.4 万元在村里建设食用菌养殖大棚 15 座，现已投入使用。</p> <p>3、公司出资 29.6 万元用于白水县郭家山村蓄水池、节水灌溉工程。</p> <p>4、公司为了帮助贫困县群众解决农特产品卖出难、卖价低等实际困难，于 2018 年 6 月采购了镇安县特色农产品，共计 9.27 万元。</p> <p>5、公司积极响应中国证券业协会号召，捐赠 4 万元善款用于隰县精准扶贫项目。</p>

（三）2018 年公司扶贫工作取得的成绩

1、我公司结对帮扶的延长县已于 2018 年 9 月 29 日成功脱贫。

2、公司扶贫工作也受到了主管部门的充分肯定，荣获中国证券业协会、中国期货业协会颁发的“2018 中国证券期货业扶贫卓越贡献奖”及“优秀教育扶贫奖”。子公司西部期货也荣获“扶贫工作贡献奖”。

（四）后续精准扶贫计划

2019 年，西部证券将继续积极贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实证券监管部门关于扶贫工作的各项部署和要求，在 2018 年扶贫工作的基础上，继续推进公司各项扶贫项目落地生根，扎实做好扶贫攻坚工作。

（五）重大环保问题情况

适用 不适用

公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

《西部证券股份有限公司 2018 年度社会责任报告》与《西部证券股份有限公司 2018 年度报告》同日披露，全文详见巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）2019 年 4 月 26 日公司公告。

十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，公司通过深交所投资者关系互动平台回复投资者提问三十余条，通过投资者咨询电话回复投资者提问三百余次。